CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

PROJETO DE LEI N°            /2023

Denomina de “PEDRO HENRIQUE
CRIZANTO DA VICTORIA” o
Campo de futebol do bairro São
Torquato, neste município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso legal
de suas atribuições

D E C R E T A :

Art. 1º Fica denominado de “PEDRO HENRIQUE CRIZANTO DA VICTORIA” o

campo de futebol, localizado na Rua César Alcure, no bairro São Torquato, neste

município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, 06 de fevereiro de 2023.

JONIMAR SANTOS OLIVEIRA

Vereador PSC

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo prestar uma homenagem à Família
Crizanto, pois trata-se de uma das famílias pioneiras no bairro São Torquato.

Pedro Henrique, filho da Vereadora Patrícia Crizanto, era um jovem amado por
todos, nascido e criado no referido bairro, com um futuro promissor e que teve seus
sonhos e projetos interrompidos prematuramente.

Considerando a importância desta família para a comunidade é que contamos com o
apoio dos nobres colegas para aprovação da presente proposta.